

DU HAR ET VALG!



Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Styrelsen for International
Rekruttering og Integration

RESSOURCEGUIDE

En undervisningspakke om emnet social kontrol
(6.-10.klasse)

MÆR'K | Mod ÆresRelaterede Konflikter

KOLOFON

Udvikling og tekst:

Mette Lindgren Helde, LindgrenHelde Kommunikation i samarbejde med Marianne Munis, Amunision og Ungdomsbyen.

Illustrationer, layout og grafisk tilrettelæggelse:

Pernille Granath, by pernille granath

BAGGRUND

Styrelsen for International Rekruttering og Integration har udviklet en undervisningspakke til folkeskolens 6.-10.klasse. Pakken er udformet, så undervisningen lever op til dele af de Forenklede Fælles Mål i samfundsfag og sundheds- og seksualundervisning, samt understøtter elevens alsidige udvikling. Materialet er også relevant at bruge i dansk, historie og religion.

Undervisningspakken henvender sig til lærere, som gerne vil medvirke til at forebygge negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter ved at bruge facilitering og workshopformatet som metoder, der gør det lettere at tage svære og tabubelagte emner op – de såkaldte varme kartofler.

Pakken indeholder en lærervejledning, et elevmateriale og en ressourceguide.

Dette er ressourceguiden, som indeholder forslag til eksterne gæster, andre undervisningsmaterialer, der kan bruges i undervisningen i emnet social kontrol, samt en kildefortegnelse over det materiale, der ligger til grund for undervisningspakken og som der ikke er direkte links til i selve materialet. Ressourcer anvendt i materialet er markeret med en asterix*.

En stor tak til alle organisationer, der generøst stiller deres højt kvalificerede undervisningsmateriale til rådighed on line. Det har været en stor og rig kilde til inspiration. Uden dette havde det ikke været muligt at udarbejde denne undervisningspakke.

INDHOLD






1: Forslag til gæster	3
2: Andre eksterne ressourcer – Norge og Sverige	5
3: Undervisningsmaterialer.....	6
4: Kilder, referencer og tip til fordybelse.....	8

1: FORSLAG TIL GÆSTER

Forslag til organisationer og foreninger som tilbyder workshops om negativ social kontrol og æresrelaterede problematikker. Listen indeholder en kort beskrivelse af organisationens tilbud, samt kontaktoplysninger.

Gæster beriger undervisningen med egne erfaringer og andre perspektiver på emnet.

Organisation/forening	Kontaktoplysninger	Hvad tilbyder de?	Pris	Geografi
Dialogkorpset Styrelsen for International Rekruttering og Integration	Kontaktperson: Sigrid Bacher Frederiksen E-mail: sbfr@siri.dk ☎ Tlf.: 72 14 28 57 http://uim.dk/arbejdsomrader/copy_of_aeresrelaterede-konflikter/til-fagfolk-1/arbejdsomrader/copy_of_aeresrelaterede-konflikter/til-fagfolk-1/hvad-gor-du-hvis-du-er-bekymret	Dialogkorpset går i dialog med unge og forældre om social kontrol og er med til at fremme holdningsændringer ift. til ligestilling, ægteskab, individuelle rettigheder osv. Dialogbesøgenes indhold, varighed mm. tilpasses målgruppen. http://uim.dk/arbejdsomrader/copy_of_aeresrelaterede-konflikter/til-fagfolk-1/arbejdsomrader/copy_of_aeresrelaterede-konflikter/til-fagfolk-1/hvad-gor-du-hvis-du-er-bekymret	Gratis	Hele landet
Styrelsen for International Rekruttering og Integration	Kontaktperson: Tine Marqvardsen E-mail: tma@siri.dk ☎ Tlf.: 72 14 25 11 http://uim.dk/arbejdsomrader/copy_of_aeresrelaterede-konflikter/til-fagfolk-1/viden-om-aeresrelaterede-konflikter	To-dages kursus om æresrelaterede konflikter målrettet frontmedarbejdere i alle kommuner med formålet at opkvalificere fagfolk til at forebygge, opdage og håndtere sager om f.eks. social kontrol, genopdragelsesrejser og tvangsægteskaber. Info (folder i PDF): http://uim.dk/filer/integration/kursus-om-aere-konflikter-og-social-kontrol-kursuskatalog.pdf	Gratis	Hele landet
Center for Konfliktløsning – en forening (NGO) som driver en non-profit virksomhed	Centerkontor eller faglig leder E-mail: center@konfliktloesning.dk ☎ Tlf.: 35 20 05 50 www.konfliktloesning.dk	Rådgivning, konfliktmægling, oplæg, kurser, uddannelser, temadage mv. http://konfliktloesning.dk/side/10/skr_ddersyede_lsninger	Gratis rådgivning, andre opgaver er honorerede	Hele landet
Etnisk ung	Oplæg eller temadag bestilles på telefon imellem 9-15 (alle hverdage) ☎ Tlf.: 32 95 90 19 www.etniskung.dk http://www.etniskung.dk/For-fagfolk/Bes-til-temadage-og-oplaeg/	Oplæg for fagpersoner/arbejdspladser om ære og æresbegreber i etniske minoritetsmiljøer. Temadage med tid til at gå i dybden med, hvordan fagfolk kan hjælpe unge, der er udsat for social tvang, vold, genopdragelsesrejser og tvangsægteskaber.	Gratis	Hele landet

<p>i-dialog Konsulentvirksomhed startet af unge dialogambassadører uddannet af DUF.</p>	<p>E-mail: idialog@gmail.com  Tlf.: 27 11 01 91  http://www.i-dialog.dk/</p>	<p>Undervisning og træning i dialog og facilitering om svære emner, samt grafisk facilitering. Dialogworkshops til børn og unge udført af unge med erfaring fra dialogprojekter i Mellemøsten.</p>	<p>Efter aftale, primært honoreret</p>	<p>Hele landet</p>
<p>Normstormerne Et samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen i Københavns Kommune, Børn og Unge i Århus Kommune, LGBT Ungdom, LGBT-liv i AIDS-Fondet og Sex & Samfund.</p>	<p>E-mail: koordinator@normstormerne.dk  Tlf.: 88 33 56 58</p>	<p>Besøg (90 minutter, max 30 elever) af to unge, der er uddannede normstormere til 7. til 10.klasser i Århus og Københavns Kommuner. Formålet er at mindske mobning og mistrivsel relateret til køn og seksualitet.</p>	<p>Gratis</p>	<p>København og Århus</p>
<p>Sabaah Forening, der arbejder for at forbedre vilkårene for LGBT+-personer (bl.a. homo- og biseksuelle og transkønnede) med minoritetsetnisk baggrund.</p>	<p>E-mail: info@sabaah.dk  Tlf.: 23 26 71 59  www.sabaah.dk</p>	<p>Programmet "Outreach", et landsdækkende undervisningsprojekt, som retter sig mod udskolingen, ungdomsuddannelser samt fagpersoner, organisationer og studerende inden for det socialfaglige felt. To timers interaktiv og udfordrende workshop om det minoritetsetniske perspektiv på køn, seksualitet, normer og kærlighed.</p>	<p>Gratis og honoreret</p>	<p>Hele landet</p>
<p>Sex og Samfund</p>	<p>Formular til undervisningstilbud  http://www.sexogsamfund.dk/sex-samfund/vores-arbejde/undervisning/tilbud.aspx</p>	<p>Tilbyder supplerende seksualundervisning, f.eks. til unge med særlige behov, metodekurser til fagfolk og arrangementer til forældre.  http://www.sexogsamfund.dk/sex-samfund/vores-arbejde/undervisning.aspx</p>	<p>Gratis og honoreret. Mulighed for rabat for kommuner</p>	<p>Hele landet</p>
<p>Ungdomsbyen – en mobil kursusvirksomhed målrettet alle skoler.</p>	<p>E-mail: info@ungdomsbyen.dk  Tlf.: 44 91 46 46 Booking:  http://www.ungdomsbyen.dk/index.php/praktisk  www.ungdomsbyen.dk</p>	<p>Kurser til lærere og elever om temaer relateret til dette materiale f.eks. konflikthåndtering, medborgerskab, rettigheder, voldsforebyggelse mv.  http://www.ungdomsbyen.dk/index.php/kurser-2016-2017</p>	<p>Se hjemmesiden. Rabat for elever i Københavns Kommune</p>	<p>Kurserne foregår i Ungdomsbyen i København N eller på den enkelte skole</p>

2: ANDRE EKSTERNE RESSOURCER – NORGE OG SVERIGE

Herunder findes en kort oversigt over organisationer i Sverige og Norge, der tilbyder information og rådgivning for at modvirke negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.

OBS Se kapitel 2, s. 17-18 i lærervejledningen for en oversigt over danske organisationer med samme formål.

NORGE

IMDI - Integrations- og mangfoldighedsdirektoratet (Det norske integrationsministerium) www.imdi.no

Rapport: Om resultatet af arbejdet med minoritetsrådgivere på skoler med formålet at mindske social kontrol og æresrelaterede konflikter (2015)

<http://www.imdi.no/om-imdi/rapporter/2015/et-blikk-inn-i-skolen/>

Artiklesamling: Sluttrapport fra "IMDis arbeid med Handlingsplan mot tvangsekteskap 2008-2011". (2011)

https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/bld/tvangsekteskap/ikke_bare_tvangsekteskap_web.pdf

Brochure: Til unge om hvordan man undgår tvangsægteskab (ej årstal)

<http://www.imdi.no/globalassets/dokumenter/brosjurer-og-ressurser/informasjon-til-ungdom-om-tvangsekteskap.pdf> *

https://www.bufdir.no/global/Informasjon_til_ungdom_om_tvangsekteskap_engelsk.pdf (på engelsk)

NIKK: Nordisk Information for Kundskab om Køn - Et center der beskæftiger sig med emnet social kontrol i hele Norden. Publikationer på både svensk, norsk, dansk, finsk og engelsk.

www.nikk.no

MOT: En NGO, der udvikler "robust ungdom, der inkluderer alle".

<https://www.mot.no/om-mot/kort-om-mot/>

Norsk Røde Kors: Telefonlinje om "tvangsekteskap og kjønnslemlestelse".

<https://rodekorstelefonen.no/>

UNG.NO - Hjemmeside for unge, hvor de kan teste deres viden om forskellige temaer knyttet til negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter, samt en diskussionsside.

www.ung.no

Temamagasiner

<http://www.nikk.no/publikation/nikk-magasin-2000-2011/>

Temanummer: **Minoritetsungdom**

<http://www.nikk.no/wp-content/uploads/NIKKmag20101.pdf>

Temanummer: **Seksualitet og identitet**

<http://www.nikk.no/wp-content/uploads/NIKKmag20031.pdf>

Norsk Politi - temaside om forebyggelse og håndtering af vold i nære relationer inkl. videomateriale

<https://www.youtube.com/watch?v=CgNF3EnndC8>

<http://www.hvorlite.no>

SVERIGE

GAPF – Riksorganisation mot hedersvåld - en ngo som arbejder mod æresrelateret vold og undertrykkelse

www.gapf.se

Skolverket - Materiale om, hvordan skolens personale kan arbejde forebyggende med spørgsmål som handler om æresrelateret vold og undertrykkelse. Hedersrelateret våld och förtryck - skolans ansvar och möjligheter

http://www.skolverket.se/om-skolverket/publikationer/visa-enskild-publikation?_xurl=http%3A%2F%2Fwww5.skolverket.se%2Fwtpub%2Fws%2Fskolbok%2Fwpubext%2Ftrycksak%2FRecord%3Fk%3D2493

Utbildningsdepartementet

Artikel: Forskningsoversigt over skolens rolle for at arbejde med æresrelaterede problematikker

<http://www.regeringen.se/contentassets/71699e859ddb4d74a037f1c3903f584d/hedersrelaterad-problematik-i-skolan---en-kunskaps--och-forskningsoversikt-sou-201084>

Länsstyrelsen Östergötland

Oplysning, rådgivning og undervisningsmateriale. Har overordnet nationalt ansvar for området bekæmpelse af æresrelateret undertrykkelse og vold i Sverige. På nedenstående link findes det meste materiale i Sverige samlet på ét sted:

www.hedersfortryck.se

3: UNDERVISNINGSMATERIALER

En oversigt over **undervisningsmaterialer** af relevans for emnet negativ social kontrol og æresrelaterede problematikker. Listen er sat op alfabetisk og materiale, der også er målrettet mellemtrinnet, er markeret med ikonet 'egnet til mellemtrinnet'.

At være sig selv – temamateriale til Sex og Samfunds UgeSex (2011) om identitet, køn og rettigheder.

<http://www.bedresekualundervisning.dk/bedre-seksualundervisning/grundskole/metoder-og-materialer/materialer-til-download/uge-sex-materialer.aspx>



Børn har ret

Om Børnekonventionen, (let og svær version) og om vold i familien. Quiz, 1-2 min. film, lav en rap om rettigheder, (Red Barnet, 2013)

<http://megafonen.redbarnet.dk/7--10--klasse.aspx?ID=1082>

Brug din stemme – et undervisningsmateriale til lærere og elever i 1.- 10. klasse om demokrati, køn og etnicitet (Nørgaard, C. & Vittrup, B. Københavns Kommune, 2009)



Demokrati – fordi!

Om inklusion, demokrati og fællesskab, minoritet, majoritet, inklusion, eksklusion, skiftende fællesskaber.

http://menneskeret.dk/files/media/dokumenter/laeringsportalen/udskoling/demokrati_fordi/faelleskab_og_inklusion.pdf

Den forbandede kærlighed *

Om homoseksualitet i etniske minoriteter. Cases og øvelser, workshopformat. (Grøndahl, M. & Nøhr, M., Center for Interkulturel Dialog, 2008)

<http://www.denforbandedekaerlighed.dk/>

Dialog i det multietniske klasserum

Målrettet ungdomsuddannelserne - cases, øvelser og Fælles Mål (Sex og Samfund, ej årstal)

<http://www.underviserportal.dk/ungdom/materialer/>

Dialoghåndbogen *

Om kunsten af føre dialog og facilitere dialogworkshops. (Helde, M. L. - DUF, 2012)

https://issuu.com/ambassadorsfordialogue/docs/thedialoguehandbook_danish

Også på engelsk og arabisk:

<http://duf.dk/dufs-arbejde/dufs-internationale-arbejde/dufs-dialogambassadoerer/>

Forskellighed og fordomme *

Om fordomme, stereotyper og tolerance i historisk perspektiv. Øvelser og koblinger til Fælles Mål. (Thuge, S. & Brøndum, T.; Institut for Menneskerettigheder, 2014)

<https://www.folkedrab.dk/temaer/forskellighed-og-fordomme>

Globale dimensioner I & II *

I: Interkulturel pædagogik, II: Ideer og opgaver til interkulturel undervisning (Klöcker, L & Müller, S.; MS og IBIS, 1999)

Grib konflikten – om konstruktiv konflikthåndtering i skolen *

Fagstof, undervisningsprincipper og øvelser. (Det Kriminalpræventive Råd og Center for Konfliktløsning, 2004)

<http://www.dkr.dk/media/8260/grib-konflikten.pdf>



Hvem bestemmer *

Til udskolingen med film og dialog- og debatværktøjer (Københavns Kommune, 2015)

<http://hvembestemmer.kk.dk/>

I syv sind

Om uddannelsesvalg. Fra 8 klasse og opefter. Med filmklip og cases. OBS: Videos kun tilgængelige via filmstriben.dk ; kræver biblioteksindlogging (Brug for alle unge. Ministeriet for Børn og Undervisning, ej årstal)

<http://www.emu.dk/modul/i-syv-sind>

Konflikthåndtering i skolen

Film (korte) og øvelser ud fra principperne i ikke-voldelig kommunikation ("girafsprø") til folkeskolen - alle aldersgrupper. LivKom (2015)

<http://livkom.dk/bag-enhver-handling-ligger-et-behov-5-smaa-film/>



Plads til forskellighed – at arbejde med kultur og konflikt i folkeskolen *

Fagstof, undervisningsprincipper og øvelser (Undervisningsministeriets temahæfteserie nr 1 – 2008)

<http://static.uvm.dk/Publikationer/2008/forskellighed/kolofon.html>

Sex for dig *

Dilemmaspil prævention, følelser og grænser, sex og grænser, seksuelle rettigheder. Kobling til Fælles Mål. OBS: Kræver Uni log-in (Sex og Samfund, 2016)

<http://www.sexfordig.dk>

Sig det som det er. Om at bryde tabu om vold i familien og rettigheder. Filmanalyse. Hjælp til forældre f.eks. en brochure om at opdrage uden vold (Red Barnet, 2013)

<http://megafonen.redbarnet.dk/Sig-det-som-det-er-om-vold-i-familien.aspx?ID=2073>

Ungt Liv *

Om rettigheder, ligestilling og social kontrol. Måltrettet ungdomsuddannelserne (15-25 år) med cases og dialog- og debatværktøjer (Als Research og LOKK, ej årstal)

http://www.alsresearch.dk/uploads/Publikationer/Ungt_liv_Undervisningsmateriale.pdf

Vild med dig *

Om at forebygge kærestevold. Film og øvelser om konflikthåndtering. (Det Kriminalpræventive Råd og Ungdomsbyen, 2015)

<http://www.brydtavsheden.dk/viden/vild-med-dig-undervisningsmateriale/vild-med-dig-film/>

<http://www.forvildmeddig.dk/>

SVENSK

Heder – spillefilm om æresmord, inkl. undervisningsmateriale (Sporremark & Zein, 2013)

<http://www.integrationsviden.dk/familie-sundhed/aeresrelaterede-konflikter-1/heder-film-om-aeres-relaterede-konflikter/view#.WIOf8YWcHe->

Mognad och livsutrymme*

Støttmateriale til hvordan skolen kan arbejde mod æresrelateret vold, inkl. forslag til undervisning (Länsstyrelsen Östergötland, Sverige, 2015)

<http://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/SiteCollectionDocuments/Sv/manniska-och-samhalle/manskliga-rattigheter/hedersrelaterat/Mognad%20och%20livsutrymme/mognad%20och%20livsutrymme.pdf>

Ung og fri – eller? *

Et undervisningsmateriale om retten til selv at vælge sit liv baseret på en roman "Stjärnlösa nätter" om en dreng der bliver tvangsgift (Asaad, A., 2012). Mange øvelser. * (Länsstyrelsen Östergötland, Sverige, 2013).

www.hedersfortryck.se

NORSK

Retten til å ta egne valg *

Fokus på tvangsægteskab med cases og dialog. (IMDI, 2011)

<http://www.imdi.no/globalassets/dokumenter/brosjyrer-og-ressurser/retten-til-a-ta-egne-valg---undervisningsopplegg.pdf>

ENGELSK

IGLYO - International Lesbian, Gay, Bisexual, Transgender and Queer Youth and Student Organisation (2016)

<http://www.iglyo.com/>

Materiale – normkritisk undervisning med fokus på LGBT+ tema med øvelser og dialogmetoder

<http://www.iglyo.com/wp-content/uploads/2016/03/Norm-Toolkit-WEB.pdf>

Lærereens guide til inkluderende undervisning

<http://www.iglyo.com/wp-content/uploads/2012/04/IGLYO-Teachers-Guide-to-Inclusive-Education2.pdf>

4: KILDER, REFERENCER OG TIP TIL FORDYBELSE

En liste over materiale brugt som kilder og inspiration til denne undervisningspakke samt andet materiale af relevans for at modvirke negativ social kontrol. Fortegnelsen er delt op i fakta og fiktion og efter medie: Billede (film, tv og video) og tekst (bøger, artikler, rapporter). Materiale som er anvendt som kilde i **Du har et valg** er markeret med *.

BILLEDE - FILM, TV OG VIDEO

Filmstriben.dk

Har mange relevante danske og udenlandske film. OBS: Kræver biblioteks-login. Søg på emneord som f.eks. fordomme, køn, racisme, homoseksualitet.

<http://fjernleje.filmstriben.dk/>

Salaam Film + Dialog

Har fokus på kulturmødet – film på mange sprog. Skoletjeneste.

<http://www.salaam.dk/>

Fiktion – drama – børnefilm - satire

Bedre end Beckham, (Chadha, 2002, GB)

Om en pige, der vil spille fodbold mod familiens vilje

Trailer: <https://www.youtube.com/watch?v=XsmbObwStSQ>

Mellem to verdener (Oplev, 2008, DK)

Om et ungt Jehovas Vidne der skal vælge mellem familien og kærligheden.

<http://filmcentralen.dk/grundskolen/undervisning/verdener#.WISQUvnhBGM>

MGP-missionen (Løkkegård, 2013, DK)

Om en minoritetsetnisk pige og en dansk dreng, der vil til MGP mod forældrenes vilje.

Trailer: https://www.youtube.com/watch?v=O8FJnYkJS_I

När mörkret fallar (Nilsson, 2006, S) på svensk

Tre historier om tre forskellige kvinder, der er udsat for social kontrol

<https://www.youtube.com/watch?v=pAqtz-e3D3Q>



Fakta - dokumentar

Banaaz – a love story (Khan, 2013) på engelsk

Britisk prisbelønnet dokumentar om æresdrab. Voldsom, bedst til lærere. (68 min)

<http://fuuse.net/banaz-a-love-story/>

Lej en kæreste på internettet, Kina. Velegnet til diskussion om forældres forventninger med andet perspektiv (2, 5 min) på engelsk

<https://www.facebook.com/ajplusenglish/videos/787436564731186/>

Kontrollerad, övervakad, bortgift (Länsstyrelsen Östergötland, Sverige, 2013) på svensk. Til fagpersonale (19 min)

<https://www.youtube.com/watch?v=pAqtz-e3D3Q>

Muslimske pigers dagbog (DR, 2015)

En selfie-dokumentar fra pigeværrelset i det muslimske Danmark

<https://www.dr.dk/tv/se/muslimske-pigers-dagbog/-/muslimske-pigers-dagbog-1-5>

Halal Love (Fouladkar, 2015, D)

Fire historier om kærlighed i Libanon

Trailer: <https://www.youtube.com/watch?v=Luv53XE-kK4>

Heder (Sporreemark & Zein, 2013, S)

Spillefilm om æresmord

<http://www.integrationsviden.dk/familie-sundhed/aeresrelaterede-konflikter-1/heder-film-om-aeresrelaterede-konflikter/view#.WIOf8YWcHe->

SKAM (Tv-serie, 2016, N) *

<https://www.dr.dk/tv/se/skam/skam-2/skam-1-11>

(på andre medier også, søg på internettet)

My Beautiful Laundrette

Klassisk om homoseksuel kærlighed på tværs af kulturer (Fears, S., 1985, GB)

Trailer: <https://www.youtube.com/watch?v=xzSdRNxWJbs>

"Nederen forældre" Humoristisk reklame om forældrekontrol*

<https://www.youtube.com/watch?v=qETUvhqKJug>

"Etnisk satire"* - Det slører stadig (DR, 2013)

<https://www.youtube.com/user/detslørerstadig>

Michael Oxbøl (dansk dreng udsat for social kontrol), (TV2, 2015) (7 min.) *

<https://www.youtube.com/watch?v=JiN-mo1woMk>

Vi ved hvad der er bedst for dig. Fokus på unge mænds situation. 39 min (Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, 2015) *

<https://youtu.be/B7piOMbk0IQ>

Om at vælge at gå med niqab i skolen (Kalla Fakta TV4, 2013, S) 30 min. på svensk

<https://youtu.be/795n9DWsz8A>

Oprør fra ghettoen

Om unges forbudte kærlighed i minoritetsetniske miljøer (DR, 2014)

<https://www.youtube.com/watch?v=i4uqoQLaMcg>

TEKSTER

Romaner, noveller, digtsamlinger

- Aamand, Kristina: **På tværs: Kunsten at overleve en pakistansk svigermor** (Gyldendal, 2015)
- Aamand, K. & Uddin, A.: **Mødom på mode** (Gyldendal, 2007)
- Cekick, Öszlem: **Ayses røde tørklæde** (Gyldendal, 2014)
- El Halawani, Nassrin: **Sommer og København** i novellesamlingen: Pære-Perker Dansk (Høst, 2011)
- Hassan, Yahya: **Yahya Hassan**, digte (Gyldendal, 2013)

Fagbøger og selvbiografier

- Abdallah, S.: **Lykkens Brud** (Informations Forlag, 2013)
- Amiri, Geeti: **Glansbilleder** (Lindhart og Ringhof, 2016)
- Aziz, A.: **Hvor taler du flot dansk!** (Politikens Forlag, 2016)

- Bredal, A: **Mellom makt og avmakt – om unge men, tvangsekteskap, vold og kontroll** (Institut for Samfunnsforskning, ISF, Oslo, 2011)
- Delir, M.: **Du är född till att göra skillnad** (Länsstyrelsen Östergötland, 2013) på svensk.
- Emborg J., Marcussen, M., Thorning, M. & Ørsnæs, B.: **Mellem os – ABC til konflikt** (Frydenlund, 2014)*
- Helde, M: **Dialoghåndbogen** (Hovedland, 2012)*
- Hammerich, E. & Frydensberg, K.: **Konflikt og Kontakt** (Hovedland, 2014)*
- Jensen, I. **Grundbog i Kulturforståelse** (Samfundslitteratur, 2013)*
- Mahmood, A: **Sort Land** (People's Press, 2015)
- Khader, N.: **Ære og skam** (Gyldendal, 1996)
- Plenge, N: **Hånd om konflikten** (Lindhardt og Ringhof, 2007)*
- Sareen, Manu: **Når kærlighed bliver tvang** (People's Press, 2003)
- Wikan, U: **For ærens skyld: Fadime til ettertanke** (Oslo, Universitetsforlaget, 2003) på norsk.

Rapporter og artikler

- Ahmad, A: **Vejen hedder dialog** in Handelsskolen 5 (2005)*
- Als Research: **Rapporten Ung i 2011** (Rapport, 2011)*
- Canger, T: **Fortællinger om positionering og muslimsk identitet** (Tidsskrift for Islamforskning – Islam og minoriteter, nr.2, 2010)*
- Etnisk Ung (LOKK): **Dobbeltliv** (Undersøgelse, 2014)* http://www.etniskung.dk/_files/Dokumenter/dobbeltliv.pdf
- Etnisk Ung (LOKK): **Rapport fra ære og konflikt konference** (2014) * http://www.etniskung.dk/_files/etniskung/konferencehfte.pdf
- Hedersfortryck.se: **Publikationer om æresrelaterede problematikker, forebyggende for fagpersoner og undervisningsmateriale** (Länsstyrelsen Östergötland, 2013) på svensk.* www.hedersfortryck.se
- Hvidt, S: **Kultur mig her og kultur mig der** (Sprog og Kulturmøde, 2005)*
- Integrationsviden.dk: **Publikationer om æresrelaterede problematikker** under MÆRK - den danske Nationalstrategi for Æresrelaterede Konflikter). www.integrationsviden.dk
- **Et spørgsmål om ære - idékatalog** (MÆRK, 2015) http://www.integrationsviden.dk/familie-sundhed/aeresrelaterede-konflikter-1/et-sporgsmaal-om-aere/#.WISrd_nhBGM
- **Om æresrelaterede konflikter**
<http://www.integrationsviden.dk/familie-sundhed/aeresrelaterede-konflikter-1#.WISfefnhBGM>
- **Faktaark om æresrelaterede konflikter**
http://www.integrationsviden.dk/familie-sundhed/aeresrelaterede-konflikter-1/faktaark-om-aeresrelaterede-konflikter-social-kontrol-genopdragelsesrejser-tvangsaegteskaber-m.fl/@@edit/++widget++files/0/@@download/Hvad%20er%20%C3%A6resrelaterede%20konflikter.pdf*
- Plummer, K: **The Square of intimate Citizenship: Some Preliminary Proposals** (2001)*
<https://kenplummer.com/publications/selected-writings-2/intimate-citizenship/>
- Ouis, P.: **Vad är egentligen heder?** (Sydsvenskan, 2008-02-08)
- Thierry, V.: **“What do we mean by culture and development?”** (DPMN Bulletin, Vol. 2, No 2., 1994)*